La question qui se pose dès lors, est celle de l'analyse du contrat de transport en question.

(93) Comp. par exemple la leçon de D. 9, 2, 49, 1, dans le manuscrit du Vatican (v. 1^e partie, chapitre 1, note 201).

(94) *Contra* : VAN BYNKERSHOEK C., *Observationum juris romani*, 3. éd., Lugduni Batavorum, 1752, L. III, C. XII, pp. 266 et s. ; JHERING R., « Kritisches und exegetisches Allerlei », *Jher.Jb.*, 15 (1877), pp. 396 et s.

(95) CUJAS J., *Operum priorum*, T. 3, Neapoli, 1722, *Observ. Lib. 3*, cap. 2 (col. 57 et s.).

(96) FABER A., *Rationalia in Pandectas*, Lugduni, 1663, T. 3, pp. 33 et s. (ad D. 14, 2, 10, 1).

(97) HUBER U., *Eunomia Romana*, Franequera, 1700, pp. 560 et s.

(98) BESELER G., « Einzelne Stellen », *ZSS*, 47 (1927), p. 365.

(99) ALZON C., *Problèmes relatifs à la location des entrepôts en droit romain*, Paris, 1966, p. 244, note 1130.

Labéon nous parle d'un contrat de transport sanctionné par l'action *ex conducto locato* (100). La nature de ce contrat a été discutée par la doctrine. S'agit-il d'une *locatio ad merces vehendas*, ou d'une *locatio navis* (101) ? Autrement dit, s'agit-il d'une *locatio operis* ou d'une *locatio rei* ? En conséquence, le *nauta* est-il *conductor* ou *locator* ?

Sur cette question, les avis ont fort divergé. La controverse est très ancienne. Ainsi, Douaren (102) et Favre (103) considèrent que le *nauta* est le *conductor* et qu'il y a contre lui une action *ex locato*. Il y aurait donc une *locatio operis*. Plus récemment, cette position a encore été défendue par Metro (104).

Cujas (105) estime plutôt que Labéon traite uniquement d'un cas de *locatio navis* (le texte dit en effet « *navem conduxisti* » en parlant du

(100) Outre notre texte, nous avons trouvé trois autres fragments du Digeste, dans lesquels l'action de la *locatio conductio* est appelée *ex locato conducto* ou *ex conducto locato*. Ils sont tous trois d'Ulpien, mais ne permettent pas de tirer de conclusion sur la nature du contrat, car si dans deux cas, il s'agit clairement d'une *locatio operis* : ULP., lib. 24 ad edict. (D. 11, 6, 1 pr.) : *Adversus mensorem agrorum praetor in factum actionem proposuit. a quo falli nos non oportet : nam interest nostra, ne fallamur in modi renuntiatione, si forte vel de finibus contentio sit vel emptor scire velit vel venditor, cuius modi ager veneat. ideo autem hanc actionem proposuit, quia non crediderunt veteres inter talem personam locationem et conductionem esse, sed magis operam beneficii loco praebere et id quod datur ei, ad remunerandum dari et inde honorarium appellari : si autem ex locato conducto fuerit actum, dicendum erit nec tenere intentionem* ; ULP., lib. 31 ad edict. (D. 50, 14, 2) : *Si proxeneta intervenit faciendi nominis, ut multi solent, videamus an possit quasi mandator teneri. et non puto teneri, quia hic monstrat magis nomen quam mandat, tametsi laudet nomen. idem dico, et si aliquid philanthropi nomine acceperit : nec ex locato conducto erit actio. plane si dolo et calliditate creditorum circumvenierit, de dolo actione tenebitur* ; dans un cas, il s'agit plutôt d'une *locatio rei* ; ULP., lib. 28 ad edict. (D. 13, 6, 5, 12) : *Rem tibi dedi, ut creditori tuo pignori dares : dedisti : non repigneris, ut mihi reddas. Labeo, ait commodati actionem locum habere, quod ego puto verum esse, nisi merces intervenit : tunc enim vel in factum vel ex locato conducto agendum erit. plane si ego pro te rem pignori dederam tua voluntate, mandati erit actio. idem Labeo, recte dicit, si a me culpa absit repignerandi, creditor autem nolit reddere pignus, competere tibi ad hoc duntaxat commodati, ut tibi actiones adversus eum praestem. abesse autem culpa a me videtur, sive iam solvi pecuniam siveolvere sum paratus. sumptum plane litis ceteraque aequum est eum agnoscere, qui commodatum accepit.*